
1 

DETERMINAZIONE N.   144/2021 

OGGETTO: Avviso n. 5/2020 – Approvazione graduatorie finali in esito alla procedura di 
valutazione relativa alla procedura comparativa per il conferimento di n. 11 esperti per 
l’espletamento di attività professionali nell’ambito del progetto “Italia login – la casa del 
cittadino”, finanziato dal PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”, a valere 
sull’Asse 1, azione 1.3.1- fondo FSE e sull’Asse 2, azione 2.2.1 – Fondo FESR, CUP: 
C51H16000080006. Integrazione alla determinazione AgID n. 133 del 10 febbraio 2021. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche 
al citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 
210/2017 in data 13 luglio 2017; 

 VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 



2 

 
 

 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 
Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 
ottobre 2016), limitatamente alle disposizioni da applicare nelle attività negoziali e nelle fasi 
di controllo e pagamento dell’Agenzia e non con riferimento al circuito finanziario del 
progetto; 

CONSIDERATO che AgID sostiene, tra i propri obiettivi, la diffusione dell'innovazione digitale 
per contribuire allo sviluppo economico, culturale e sociale del Paese; collabora, inoltre, con le 
istituzioni e gli organismi europei promuovendo la diffusione dei progetti strategici per la 
digitalizzazione della PA e la realizzazione degli obiettivi della Strategia per la Crescita Digitale 
2014-2020; 
 
 VISTI:  

- il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 aprile 
2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 per quanto 
riguarda misure specifiche volte a fornire flessibilità eccezionale nell’impiego dei 
fondi strutturali e di investimento europei in risposta all’epidemia di COVID-19; 

- il Regolamento (UE) 2020/460 del Parlamento europeo e del Consiglio del 30 marzo 
2020 che modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 
508/2014 per quanto riguarda misure specifiche volte a mobilitare gli investimenti nei 
sistemi sanitari degli Stati membri e in altri settori delle loro economie in risposta 
all'epidemia di COVID-19 (Iniziativa di investimento in risposta al coronavirus); 

- il Regolamento (UE) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, 
(UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 
966/2012;  

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 che reca disposizioni 
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 
di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo 
per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo 
di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 
del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 pubblicato sulla GUUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale 
europeo e abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 
dicembre 2013, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo “Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006 il Regolamento (UE 
- EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio del 2 dicembre 2013 che stabilisce il quadro 



3 

finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020; 
- la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione europea

ha adottato l’Accordo di Partenariato con l’Italia (di cui alla delibera CIPE n. 18/2014)
ed in particolare l’allegato II “Elementi salienti della proposta di SJGE.CO. 2014-2020”;

- la Decisione della Commissione Europea C (2015) del 23 febbraio 2015 n. 1343, le
decisioni C (2018) 5196 del 31 luglio 2018, n. C (2018) 7639 del 13 novembre 2018,
C(2020) del 18 maggio 2020 n. 3363 final, e da ultimo, la decisione C(2020) n. 8044
del 17 novembre 2020 di approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON)
“Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, che si inquadra nel processo di
cambiamento strutturale a cui sono orientate le politiche del Paese per lo sviluppo e
l’occupazione e si propone di contribuire al perseguimento della Strategia Europa
2020 investendo, in maniera sinergica, su due degli Obiettivi Tematici definiti
nell’Accordo di Partenariato Italia 2014-2020;

VISTI: 
- la Determinazione n. 197 del 2 agosto 2016, per la definizione della Convenzione ex

art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto
“Italia Login - la casa del cittadino”;

- la Convenzione sottoscritta in data 2 agosto 2016 tra il Dipartimento della Funzione
pubblica e l’AgID per la realizzazione ed implementazione delle attività previste dal
Progetto “Italia Login - la casa del Cittadino”;

- la Determinazione n. 296 del 3 settembre 2018 con cui si è provveduto ad approvare
l’atto aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i., tra
l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e la Presidenza del Consiglio dei Ministri,
Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino”
previsto dal Programma Operativo Nazionale “Governance e Capacità Istituzionale
2014-2020” a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1 e sull’Asse 2, azione 2.2.1 (CUP
C51H16000080006);

- l’Atto aggiuntivo alla richiamata Convenzione ex art. 15, legge n. 241/1990 e s.m.i.,
sottoscritto in data 4 settembre 2018 tra l’AgID e la Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica per la regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto “Italia Login - la casa del cittadino”;

- la Determinazione n. 327 del 4 ottobre 2018 con cui il dott. Francesco Tortorelli è stato
nominato quale Responsabile Esterno di Operazione (REO);

- la nota prot. n. 17217 del 7 novembre 2018 con cui AgID ha trasmesso al Dipartimento
della Funzione Pubblica la nuova proposta di rimodulazione della Scheda Progetto,
corredata dal Piano Finanziario e dal prospetto di dettaglio delle risorse esterne
imputate al Progetto stesso;

- la nota prot. n. 75589 del 15 novembre 2018 del Dipartimento della Funzione Pubblica
di approvazione della richiesta di rimodulazione, acquisito il parere espresso dal
Comitato di attuazione in modalità “on line” con e-mail del 8 novembre 2018, del 13 e
del 14 novembre 2018;



4 

 
 

 

- la nota prot. n. 3782 del 27-03-2020 e n.5100 del 29-04-2020 con cui AgID ha trasmesso 
al Dipartimento della Funzione Pubblica la nuova proposta di rimodulazione della 
Scheda Progetto, corredata dal Piano Finanziario e dal prospetto di dettaglio delle 
risorse esterne imputate al Progetto stesso; 

- la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica, acquisita al prot.n. 5448 del 11 
maggio 2020 di approvazione della richiesta di rimodulazione, acquisito il parere 
espresso dal Comitato di attuazione in modalità “on line” con e-mail del 4, 5 e 6 maggio 
2020; 

 
 
VISTA la determinazione AgID n. 327 del 12 luglio 2020, con la quale, per le ragioni ivi riportate, è 
stato approvato l’Avviso n. 5 relativo all’avvio di procedure comparative, per l’individuazione di n. 
11 esperti per l’espletamento di attività professionali nell’ambito del progetto “Italia login – la casa 
del cittadino”, finanziato sul PON “Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”, a valere 
sull’Asse 1, azione 1.3.1- fondo FSE e sull’Asse 2, azione 2.2.1 – Fondo FESR, CUP: 
C51H16000080006; 
 
VISTA la determinazione AgID n. 342 del 6.08.2020, con la quale sono stati nominati 
contestualmente il Gruppo di lavoro, per la valutazione dei requisiti di ammissione alla 
procedura di selezione, e la Commissione di valutazione, opportunamente integrata con la 
determinazione AgID n.72 del 19.01.2021, per la valutazione del Curriculum Vitae e dei titoli 
posseduti dai candidati nonché per lo svolgimento, per i soli candidati ammessi, di un colloquio 
volto ad accertare le conoscenze connesse all’incarico da affidare; 

 
VISTA la determinazione AgID n. 133 del 10.02.2021, con la quale sono state approvate le 
graduatorie finali dei candidati, a conclusione dei lavori svolti dalla commissione di valutazione, 
con i punteggi conseguiti da ciascuno, distinte per profili richiesti dall’Avviso; 
 
PRESO ATTO che la graduatoria relativa al profilo Profilo Project manager - Super Senior di cui al 
citato Avviso n. 5/2020, riporta i candidati Mancinelli Giuseppe Bonelli Ugo il medesimo 
punteggio complessivo dato dalla sommatoria dei punteggi attribuiti in fase di valutazione dei 
titoli e al colloquio, pari a 41,5; 
 
VISTO l’art. 1, comma 4, del citato Avviso che dispone, tra l’altro, che “ le procedure di selezione, 
le modalità di affidamento e le condizioni degli incarichi del presente Avviso, sono regolate dal 
Disciplinare per la selezione degli esperti n. 107/2018 adottato dall’Agenzia per la coesione 
territoriale il 08 giugno 2018, avente ad oggetto le procedure per il conferimento di incarichi di 
lavoro autonomo nell’ambito dei Programmi Operativi Nazionali e i Programmi d'Azione 
Coesione di cui l'Agenzia stessa è titolare”; 
 
VISTO l’art. 5, comma 14 del suddetto Regolamento per cui “In caso di parità di punteggio, la 
graduatoria finale tiene conto del maggior punteggio conseguito al colloquio. Per procedure 
selettive che non prevedono lo svolgimento dei colloqui, il criterio da adottare in caso di parità di 
punteggio è quello esperienziale”; 
 



5 

 
 

 

VISTI gli atti della commissione di valutazione per cui il candidato Mancinelli Giuseppe ha 
conseguito al colloquio un punteggio più elevato rispetto a quello conseguito dal candidato 
Bonelli Ugo; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, per quanto suesposto, integrare la graduatoria finale dei candidati 
vincitori ed idonei, relativa al Profilo Project manager - Super Senior del citato Avviso n. 5/2020, 
di cui alla citata determina n.133/2021 al fine di indicare in modo chiaro il posizionamento 
conferito al primo e al secondo candidato in graduatoria, sulla base di quanto disposto dall’art. 
5, comma 4, del citato Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo prot. 
107/2018 del 8.06.2018, dell’Agenzia della Coesione Territoriale; 
 
RITENUTO OPPORTUNO, altresì, pubblicare la graduatoria finale dei candidati vincitori e degli 
idonei, così integrata, sul sito web istituzionale dell’AgID, nella sezione Amministrazione 
trasparente, con valore di notifica a tutti gli effetti di legge; 
 

DETERMINA 
 
1. Di integrare la Determina n.133/2021 al fine di approvare la graduatoria finale dei 

vincitori e degli idonei per il profilo Project manager - Super Senior dell’Avviso 
n.5/2020, integrata delle ragioni del posizionamento conferito al primo e al secondo 
candidato in graduatoria, sulla base di quanto disposto dall’art. 5, comma 4, del citato 
Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo prot. 107/2018 
del 8.06.2018, dell’Agenzia della Coesione Territoriale; 

2.   Di dare mandato ai referenti competenti per la pubblicazione sul sito web 
istituzionale dell’AgID, la presente determinazione con relativo allegato, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”       
        Francesco Paorici 

  


	OGGETTO: Avviso n. 5/2020 – Approvazione graduatorie finali in esito alla procedura di valutazione relativa alla procedura comparativa per il conferimento di n. 11 esperti per l’espletamento di attività professionali nell’ambito del progetto “Italia l...




 


 
 


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 


 


Oggetto: Avviso n. 5/2020. Graduatorie finali degli idonei in esito alla procedura di valutazione  
realtiva alla procedura comparativa per il conferimento di n. 11 esperti per l’espletamento di atti-
vità professionali nell’ambito del progetto “Italia login – la casa del cittadino”, finanziato dal PON 
“Governance e Capacità istituzionale 2014-2020”, a valere sull’Asse 1, azione 1.3.1- fondo FSE e 
sull’Asse 2, azione 2.2.1 – Fondo FESR, CUP: C51H16000080006. Integrazione alla graduatoria finale 
relativa al profilo “Profilo Project manager ‐ Super Senior”  approvata con determinazione AgID n. 
133 del 10 febbraio 2021 
 
 
 


AVVISO 5/2020 Profilo Project manager ‐ Super Senior 
 
Numero risorse richieste: 1 
Candidati idonei n. 4 


N.  Nominativo candidato Punteggio 
1 MANCINELLI GIUSEPPE 41,5 
2 BONELLI UGO 41,5 
3 LUCCHINI CARLO 37,5 
4 BRUNO GAETANO 36 


 
Nota relativa alla motivazione del posizionamento dei candidati che hanno conseguito parità di 
punteggio:  
Ai sensi dell'art. 5 comma 14 del Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro auto-
nomo prot. 107/2018 del 8.06.2018, dell’Agenzia della Coesione Territoriale, richiamato all'articolo 
1 comma 4 dell Avviso n. 5 /2020, il candidato Mancinelli Giuseppe risulta primo in graduatoria 
avendo conseguito il punteggio più alto in fase di colloquio. 



mailto:protocollo@pec.agid.gov.it

http://www.agid.gov.it/



		2021-02-19T12:58:52+0100
	FRANCESCO PAORICI




